---

211 « ... potest esse sensus quod quamvis hoc omnia intellexerit et iuxta proportionem sue perfectionis, ad plenum non tamen totam illam immensam plenitudinem quam Christus ibi intelligebat. Si vero dicas quod eadem ratione posset hic dici de quolibet verbo Christi, constat enim quod ipsa etiam ne beata non comprehendit totam infinitatem intelligentie quam Christus habet in quolibet minimo verbo vel facto », *Lectura super Lucam*, 2, 50, Florence, Bibl. Laur. Plut. X dext. 4, fol. 127va.

212 « Ex quo autem venit Christum in mundum genus humanum redempturus, tradidit hominibus multa credenda, tam in factis quam in verbis, tam in vita quam in doctrina, quae summe impossibilia videntur intellectibus hominum, ratiocinantibus ex principiis per sensuum experimentis collectis, seu procedentibus secundum elementa huius mundi », *Principium Cum essem*, p. 89.

213 « est edita Scriptura instar duorum Cherubim mutuo se respicientium et suis aspectibus concurrentium in propitiatorium, id est Christum », *Principium Ingrederi*, p. 135. Le thème tient une place importante chez Bonaventure, cf. *Collationes in Hexaemeron*, 3, 11, in *Opera omnia*, t. 5, p. 345 ou *Itinerarium mentis in Deum*, 6, 4, p. 311.

214 Les passages qu'Olivi propose de lire *ironice* demanderaient une étude d'ensemble. Dans le commentaire sur Matthieu, ils semblent généralement provenir de Théopylacte (sur Mt 11, 19 ; 26, 45 ; 26, 51 ; voir aussi sur Luc 22, 36) connu à travers la *Catena Aurea*, cf. Bataillon, Louis Jacques, « Olivi utilisateur de la *Catena Aurea* de Thomas d'Aquin », dans Pierre de Jean Olivi, pp. 115-120.

215 « Nota quod omnis exterior et sensibilis locutio de divinis quantumcumque fiat per nomina propria est obscura et parabolica respectu interioris et superintellectualis locutionis qua Christi mentem interius de divinis clare illustrat et docet. Et consimile omnis interior locutio spiritus sancti spectans ad statum huius vite quantumcumque sit alta et clara est enigmatica et parabolica respectu illius que sit per Dei visionem beatificam et beatam. Christus secundum primum modum vult dicere quod tota doctrina sua exterior secundum quam homo de divinis usque nunc docuit est quasi parabolica et enigmatica seu similitudinaria et obscura respectu illius quam paulo post faciet per spiritum suum », *Lectura super Iohannem*, Florence, Bibl. Laur. Plut X dext. 8, fol. 73vb, cité par Burr, David, *Olivi's Peaceable Kingdom*, p. 114 et p. 129, n. 46.

même temps décrite comme « vie évangélique ». Au-delà de l'obéissance aux conseils évangéliques, elle leur demande de se conformer à la vie même du Christ et des apôtres.